PSY-04

December - Examination 2017

B.A. Part II Examination

Social Psychology

सामाजिक मनोविज्ञान

Paper - PSY-04

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Imitation. अनुकरण को परिभाषित करें।
 - (ii) Write two types of law. कानून के दो प्रकार लिखिए।
 - (iii) What is dependent variable? आश्रित चर से आप क्या समझते हैं?
 - (iv) Define aggressiveness. आक्रामकता को परिभाषित करें।
 - (v) What do you understand Communalism? सम्प्रदायवाद से आप क्या समझते हैं?
 - (vi) Write two causes of Violence. हिंसा के दो कारण बताइए।
 - (vii) Write two methods of reducing prejudice. पूर्वाग्रह को कम करने के दो उपाय लिखिए।

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड – ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Discuss Maslow's theory of hierarchy of needs. मैस्लो के आवश्यकता पदानुक्रम के सिद्धांत का वर्णन कीजिये।
- 3) Write a short note on Psychological Bases of Prejudice. पूर्वाग्रह के मनोवैज्ञानिक आधारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Discuss effect of family on personality of an Individual. किसी व्यक्ति के व्यक्तित्व पर परिवार के प्रभावों की चर्चा करें।
- 5) Discuss social learning theory of aggression. आक्रामकता के सामाजिक अधिगम सिद्धांत का वर्णन करें।
- 6) Explain socio-biological theory of pro-social behaviour. प्रतिसामाजिक व्यवहार के सामाजिक-जैविक सिद्धांत का वर्णन करें।
- 7) Explain balance theory of interpersonal attraction. अंतवैयक्तिक आकर्षण के संतुलन सिद्धांत का वर्णन करें।
- 8) Personality is a dynamic organization. How? व्यक्तित्व एक गत्यात्मक संगठन है। कैसे?
- 9) Discuss different techniques of compliance. अनुपालन के विभिन्न तकनीकों का वर्णन करें।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Define attitude and discuss its characteristics. Write determinants of development of attitude. अभिवृत्ति को परिभाषित कीजिये एवं इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिये। अभिवृत्ति के विकास के निर्धारकों को लिखें।
- 11) What is observation method of social psychology? Discuss its types and their advantages and disadvantages. सामाजिक मनोविज्ञान के अध्ययन के निरीक्षण विधि क्या है? इसके प्रकारों एवं उनके गुण-दोषों का वर्णन करें।
- 12) Define law and mention its characteristics. Discuss role of law in social control.

 कानून को परिभाषित करें एवं इसकी विशेषताओं को लिखें। सामाजिक नियंत्रण में कानून की भूमिका का वर्णन करें।
- 13) Define play and discuss its different types. Explain importance of play in Child Development. खेल को परिभाषित करें एवं इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन करें। बच्चे के विकास में खेलों के महत्त्व की चर्चा करें।